
Foco na Taça Rio

Nova Friburgo, 30/09/2020
A VOZ DA SERRA 7

Esportes

Vinicius Gastin

Frizão Sub-20 perde e aposta
agora no segundo turno do Carioca

viniciusgastin@gmail.com

Não faltou luta e entrega 
por parte do Friburguense, 
mas o resultado fi nal foi ad-
verso em mais uma rodada do 
Campeonato Carioca Sub-20. 
O Tricolor encarou a Cabo-
friense na tarde do último 
domingo, 27, no Correão, e 
o time da casa levou os três 
pontos ao vencer pelo placar 
de 2 a 0. O duelo foi válido 
pela sétima rodada da Taça 
Guanabara, o primeiro turno 
da competição, sendo este o 
sexto compromisso do Frizão.

Considerando todas as ro-
dadas, desde a primeira até 
a retomada do Campeona-
to Carioca Sub-20, o Fribur-
guense soma uma vitória, um 
empate e quatro resultados 
adversos. Foram nove gols 
marcados e 14 sofridos. O 
Tricolor da Serra é o oitavo 
colocado do grupo B, com 
quatro pontos ganhos. Na 
classifi cação geral, com essa 
mesma pontuação, o Tricolor 
da Serra é o 13º.

O Friburguense entrou em 

campo em Cabo Frio com An-
dré Juan, Igor Gomes, Willian, 
João e Alisson; Arthur, Yuri, 
Pina e Pablo; Th ai e Mateus. A 
equipe comandada por Sérgio 
Gomes volta a campo nesta 
quarta-feira, 30, quando re-
cebe o Boavista, às 15h, no 
Eduardo Guinle, com portões 
fechados. 

Após o compromisso, o 
Frizão, sem chances de clas-
sifi cação, voltará as atenções 
para a disputa da Taça Rio, 
o segundo turno. As datas e 

horários das partidas ainda 
serão divulgados pela Fede-
ração de Futebol do Rio.]

RESUMO

O Friburguense estreou na 
competição ainda no mês de 
março, quando enfrentou o 
Flamengo no Rio de Janeiro. 
Depois da parada por conta 
da pandemia, o Tricolor da 
Serra recebeu o América em 
Nova Friburgo, duelo onde os 
visitantes levaram a melhor. 

TABELA DO FRIZÃO SUB-20 

Taça Guanabara
Flamengo 4 x 2 Friburguense, CT Saferj
Friburguense 1 x 2 América, Eduardo Guinle
Macaé Esporte 3 x 4 Friburguense, Marrentão
Friburguense 1 x 1 Botafogo, Eduardo Guinle
Friburguense 1 x 2 Bangu, Eduardo Guinle
Cabofriense 2 x 0 Friburguense, Correão
Quarta-feira, 30 - 15h - Friburguense x Boavista, Eduardo 

Guinle
 
Taça Rio (datas a defi nir)
Friburguense x Madureira, Eduardo Guinle
Resende x Friburguense, Trabalhador
Portuguesa x Friburguense, Luso Brasileiro
Friburguense x Nova Iguaçu, Eduardo Guinle
Vasco da Gama x Friburguense, CT Artsul
Friburguense x Volta Redonda, Eduardo Guinle
Fluminense x Friburguense, Vale das Laranjeiras

A recuperação veio no fi nal 
de semana, com a vitória por 4 
a 3 sobre o Macaé, em Xerém, 
distrito de Duque de Caxias. 
Na sequência o Frizão empa-
tou por 1 a 1 com o Botafogo, 
e sofreu revés contra o Bangu, 
2 a 1. O duelo contra a Cabo-
friense foi o penúltimo deste 
primeiro turno.

De acordo com o regula-
mento, a competição é dis-

putada em até três fases: Taça 
Guanabara, Taça Rio e turno 
final, em caso de campeões 
distintos dos turnos. No pri-
meiro turno, as equipes de um 
grupo enfrentam as de outro, 
pontuando dentro da própria 
chave. Já na Taça Rio, os times 
jogam dentro do próprio, em 
ambas as fases, os quatro me-
lhores de cada lado avançam 
para as quartas de fi nal.

Frizão não conseguiu pontuar em duelo realizado no município de Cabo Frio Sérgio Gomes comanda a garotada na competição: foco no segundo turno

É a hora?

Ministério da Saúde aprova estudo, mas 
retorno de público no futebol continua vetado

Na última semana, a Confede-
ração Brasileira de Futebol (CBF) 
recebeu sinal verde do Governo Fe-
deral para colocar em prática plano 
de retorno de público nos estádios 
de futebol. O Ministério da Saúde 
aprovou estudo com proposta de 
retorno de até 30% de torcida aos 
campos. Cada estado e município 
deve realizar seus protocolos e ado-
tar medidas sanitárias apropriadas 
para receber torcedores. 

Em julho, o presidente da Co-
missão Nacional de Médicos de Fu-
tebol, Jorge Pagura, dizia que espe-
rava público de volta aos estádios 
apenas depois do lançamento de 
uma vacina contra o coronavírus.

 No Rio de Janeiro, a Federação 

Estadual de Futebol (Ferj) conti-
nua promovendo encontros para 
discutir a volta do público. A pro-
posta da CBF prevê estádio libe-
rado para até 30% da capacidade 
de público, sem torcida visitante. 
Não há data específica. A entidade 
evita se manifestar, mas defen-
de uniformidade da decisão para 
ter equilíbrio técnico. Ou seja, se 
voltar o público no Rio, o ideal 
seria que todos clubes pudessem 
receber torcedores também em 
seus estádios.

Apesar da aprovação do Minis-
tério da Saúde, ainda há um longo 
caminho a ser percorrido até que 
o público volte a frequentar arqui-
bancadas. Primeiro, porque cada 

Estado e cada município precisa 
permitir essa operação – o que 
não parece simples hoje. Outro 
obstáculo é que os clubes pensam 
diferente sobre o assunto. 

A reunião mais recente de clu-
bes com a CBF determinou o veto 
da presença de torcida em está-
dios, pelo menos por enquanto. O 
Flamengo, que defendia o retorno 
imediato do público, não esteve 
presente ao encontro. Essa ausên-
cia gerou uma discordância entre 
a confederação e o clube rubro-
-negro. A partir de agora, a CBF 
vai consultar prefeituras e estados 
para saber sobre autorizações e 
vai analisar a situação em novas 
reuniões a cada 15 dias. Sub-20 do Carioca, por exemplo, continua acontecendo com portões fechados

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.432/2020

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Exonerar a servidora GABRIELLY DOS SANTOS DE JESUS do cargo de provi-

mento em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, com efeitos a partir do 
dia 30 de setembro de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 29 de setembro de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal
de Nova Friburgo

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

De forma a atender o princípio da publicidade e a determinação contida no 
§ 2º, do artigo 15 da Lei Federal 8.666/93, a Pregoeira da Comissão de Pregão 
II torna público que a Ata de Registro de Preços n.º 092/2020, assinada com a 
empresa EQUIPEX COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALA-
RES LTDA - ME, decorrente do Pregão nº 018/2020, Processo nº 17.306/2019, 
que objetivou o registro de preços para AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE 
SONDAS, TUBOS E DRENOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE 
TODA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA FRI-
BURGO, está devidamente disponibilizada no sítio www.novafriburgo.rj.gov.br

Nova Friburgo (RJ), 29 de setembro de 2020.
Cláudia Ozorio

Pregoeira da Comissão de Pregão II
Matrícula nº 199.106

HENRIQUE PINHEIRO


